

UDENRIGSMINISTERIET

Den 18. januar 2017

Spørgsmål GRU alm. del 60
fra Grønlandsudvalget til
udenrigsministeren af 30.
september 2016, stillet efter
ønske fra Aaja Chemnitz
Larsen (IA).

GRU alm. del spørgsmål 60:

Den amerikanske Marine Mammal Act fra 1972 forbyder import og lokal produktion af produkter fra havpattedyr, herunder sæl. Seneste estimat fra Great Greenland lyder på et tab på minimum 250.000 DKK i omsætning fordi amerikanske turister ikke tør købe sælprodukter med hjem grundet loven. Lovens bogstav er dog uklar, da der skrives at al import forbydes, mens der samtidigt står "finally, the MMPA provides exceptions for First Nation (Indian), Aleuts and Inuit (Eskimo) who take marine mammals for subsistence purposes or when creating native clothing or handicrafts". En undtagelse, som kan tolkes til værende til eget forbrug, men måske ikke skal læses så snævert. Vil udenrigsministeren rette henvendelse til den amerikanske regering og bede om en klar udmelding om ovenstående?

Svar:

Der henvises indledningsvis til foreløbigt svar fremsendt til Folketinget den 25. oktober 2016 fra den daværende udenrigsminister.

Grønlands repræsentant på ambassaden i Washington har ved henvendelse til relevante amerikanske myndigheder fået oplyst følgende i forhold til spørgsmålet i relation til USA's importregler for sælprodukter:

Under den amerikanske lovgivning vedrørende beskyttelse af havpattedyr (Marine Mammal Protection Act, MMPA) er undtagelsen vedrørende personlig underhold og oprindelige befolkningers kunsthåndværk begrænset til Alaskas oprindelige folk (Alaska Natives), det vil sige folkene Aleut og Eskimo med fast bopæl i Alaska og bosat på kysten ud til det nordlige Stillehav og arktiske havområder. Uafhængig heraf er det under samme lovgivning muligt at give importundtagelser til produkter fra havpattedyr, herunder påklædning og kunsthåndværk, til oprindelige folk fra Rusland, Canada og Grønland i forbindelse med rejse og kulturel udveksling, men ikke med henblik på handel.